
 
 
                                           

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual 
al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024    
– formă actualizată 3 

 
 
        Consiliul Judeţean Buzău; 
        Având în vedere:  
 

 referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr. 10062/20.06.2025; 

 raportul Direcţiei Economice a Consiliului judeţean Buzău înregistrat sub  
nr.10063/20.06.2025; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe  
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 referatele nr.10045/ 19.06.2025, nr.9899/ 18.06.2025, nr.10008/ 
19.06.2025, nr.9946/ 18.06.2025, nr.9562/ 11.06.2025, nr.9324/ 
05.06.2025 întocmite de Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului şi 
Investiţii a Consiliului Judeţean Buzău; 

 adresa nr.27/23.05.2025 a Asociaţie de Dezvoltare Intercomunitară 
Sărata-Monteoru Buzău înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub 
nr.8531/23.05.2025; 

 adresa nr.1923661/30.05.2025 a Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă „Neron Lupaşcu” al Judeţului Buzău înregistrată la Consiliul 
Judeţean Buzău sub nr.9198/04.06.2025; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.122/30.05.2025 
pentru aprobarea solicitării de trecere din domeniul privat al Statului în 
domeniul public al Judeţului Buzău a două active – imobile situate în sat 
Monteoru, comuna Merei, Judeţul Buzău; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la  
31 decembrie 2024; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.85/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2024 – formă actualizată 1; 
 
 

  



 
 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.114/2025 privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2024 – formă actualizată 2; 

 prevederile Ordinului nr.6688/2024 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024; 

 prevederile art. 58 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale 
cu modificările  şi completările ulterioare, 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.I. Prevederile art. 1(I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale 

secţiunii de funcţionare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 39/2025, 
cu modificările şi completările ulterioare se diminuază cu suma de 4.261.000 
lei  şi se majorează  prevederile Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de 
casă ale secţiunii de dezvoltare” cu aceiaşi sumă, stabilindu-se astfel: 

 
I. Acoperirea golurilor temporare de casă ale              2.514.113,22 lei  

secţiunii de funcţionare                                                
         

       II.   Acoperirea golurilor temporare de casă ale  
            secţiunii de dezvoltare                                          100.731.760,00 lei   
 

Art.II. Poziţiile 14, 15, 39, 49, 53, 84, 85, 87 şi 102 ale art.1(II) din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 cu modificările şi completările 
ulterioare, se actualizează şi vor avea următoarele prevederi: 
 

14. Consolidarea şi eficientizarea energetică a clădirii 
 corp C1 - Centrul Militar Județean Buzău/56.48 Consolidare         124.000 lei 
 
       15.  Consolidarea şi eficientizarea energetică a clădirii  
corp C1 - Centrul Militar Județean Buzău/56.48 Eficientizare         121.000 lei 
 
        39. Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii          208.400 lei  
corp C16- Pârscov- Secție Exterioară Spitalului Județean  
de Urgență Buzău 
 
        49. Valorificarea potențialului turistic natural şi                    644.000 lei 
antropic pentru dezvoltarea durabilă a judeţului  
Buzău POAT  
 
       53. Amenajarea infrastructurii turistice specifice                   480.000 lei  
și de promenadă în scopul valorificării potențialului turistic  
al punctului de interes „Dealul Murătoarea” din  
stațiunea balneoclimaterică Sărata Monteoru 

 
  



 
 

     84.Modernizare DJ 102 F, km 8+800-33+200,                              500 lei 
Scorțoasa-Cănești -Chiliile-Mânzălești, județul Buzău-LOT 2, 
Km 28+200-33+200 
 
     85.Modernizare DJ 215A, km 0+000-7+000, Izvoru                  20.500 lei 
 Dulce-Blăjani, județul Buzău 

 
     87.Modernizare DJ 203A, km 0+000-10+000, Podu Muncii-       25.500 lei 
 Câmpulungeanca-Mărgăritești, județul Buzău-LOT 1, 
km 0+000-6+900 
 
  102.Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Sărata Monteoru” 1.010.000 lei 
 

Art.III. Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii 
de dezvoltare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 cu 
modificările şi completările ulterioare, se completează cu următoarele poziţii: 

................................................................................................... 
 

106. Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă                  15.000 lei 
 
107. Achizitionare activ situat pe teritoriul Județului Buzău,            85.000 lei 
Sat Monteoru, comuna Merei - Cinematograf (spațiu cinematografic) 
nr.cadastral 39700 suprafață construită 227,85 mp  
cu teren aferent 786 mp 
 
108. Achizitionare activ situat pe teritoriul Județului Buzău,            25.000 lei 
Sat Monteoru, comuna Merei -Gradină de vară nr.cadastral 44512,  
teren aferent de 1841 mp 
   
109. Desfiinţare clădiri C1 şi C2 aferente imobilului situat în          100.000 lei 
 loc.Gura Dimienii, judeţul Buzău 
 
110. Modernizare DJ 102 F, km 8+800-33+200,                           220.000 lei 
Scorțoasa-Cănești -Chiliile-Mânzălești, județul Buzău - LOT 1, 
 km 8+800-28+200 
 
111. Modernizare DJ 203A, km 0+000-10+000,                             30.000 lei 
Podu Muncii-Câmpulungeanca-Mărgăritești, județul Buzău -LOT 2, 
 km 6+900-10+000 
 
112. Restabilire circulație şi refacere  pe DJ 204C, km 78+800,    3.305.000 lei 
Săruleşti, comuna Săruleşti, jud. Buzău 
 
113. Restabilire circulație și refacere  pe DJ 220,                        3.495.000 lei 
km 89+417-89+580, Valea Salciei, comuna Valea Salciei, 
 jud. Buzău 

 
 
 
 

  



 
 
 
Art.IV. Anexele nr.1 şi 2 ale bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 

2025 se vor modifică corespunzător art.I, II şi III din prezenta hotărâre. 
 
  Art.V. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura transmiterea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, precum și publicarea acesteia 
pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 

 
                         PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAŞCANU 

 
 
 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ  

 
                                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 134 
BUZĂU, 26 IUNIE 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 

  



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         PREŞEDINTE 
 NR.10062/20.06.2025 

 
REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2025 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la  
31 decembrie 2024 – formă actualizată 3 

 
 
 Conform art. 58 alin(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare, excedentul anual al bugetului 
local rezultat la închiderea exerciţiului bugetar 2024 pe cele două secţiuni, se 
poate utiliza ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare a 
bugetului propriu al judeţului în anul 2025 şi pentru acoperirea temporară a 
golurilor de casa provenite din decalajele între veniturile şi cheltuielile 
secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent. 

Excedentul anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat  la 
încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024 este în suma de 
103.245.873,22 lei. Din această sumă, 6.775.113,22 lei au fost repartizaţi 
pentru acoperirea temporară a golurilor de casa a secțiunii de funcţionare și 
96.470.760,00 lei  pentru acoperirea temporară a golurilor de casă a secțiunii 
de dezvoltare a bugetului local. 

În proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2025 a 
excedentului anual al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 
exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2024-formă actualizată 3, prevederile art. 
1(I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de funcţionare” din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025, cu modificările şi 
completările ulterioare se diminuază cu suma de 4.261.000 lei şi se majorează 
prevederile Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii de 
dezvoltare” cu aceiaşi sumă, stabilindu-se astfel: 

I.Acoperirea golurilor temporare de casă ale                  2.514.113,22 lei  
secţiunii de funcţionare                                                
         

       II.   Acoperirea golurilor temporare de casă ale  
            secţiunii de dezvoltare                                          100.731.760,00 lei   
 

Poziţiile 14, 15, 39, 49, 53, 84, 85, 87 şi 102 ale art.1(II) din Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 cu modificările şi completările 
ulterioare, se actualizează şi vor avea următoarele prevederi: 

 
 

  



 
 

14.Consolidarea şi eficientizarea energetică a clădirii 
 corp C1 -Centrul Militar Judeţean Buzău/56.48 Consolidare            124.000 lei 
 
       15.  Consolidarea şi eficientizarea energetică a clădirii  
corp C1 -Centrul Militar Județean Buzău/56.48 Eficientizare             121.000 lei 
 
       39. Consolidarea și eficientizarea energetică a clădirii              208.400 lei  
corp C16- Pârscov- Secție Exterioară Spitalului Județean  
de Urgență Buzău 
 
      49.Valorificarea potenţialului turistic natural şi                         644.000 lei 
antropic pentru dezvoltarea durabilă a judeţului  
Buzău POAT  
 
      53.Amenajarea infrastructurii turistice specifice                       480.000 lei 
și de promenadă în scopul valorificării potențialului turistic  
al punctului de interes „Dealul Murătoarea” din  
stațiunea balneoclimaterică Sărata Monteoru 

 
     84.Modernizare DJ 102 F, km 8+800-33+200,                               500 lei 
Scorțoasa-Cănești-Chiliile-Mânzăleşti, județul Buzău-LOT2, 
Km 28+200-33+200 
 
     85.Modernizare DJ 215A, km 0+000-7+000, Izvoru                    20.500 lei 
 Dulce-Blăjani, județul Buzău 

 
     87.Modernizare DJ 203A, km 0+000-10+000, Podu Muncii-         25.500 lei 
  Câmpulungeanca-Mărgăritești, județul Buzău-LOT 1, 
  Km 0+000-6+900 
 
  102.Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Sărata Monteoru” 1.010.000 lei 
 

Art.III. Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secţiunii 
de dezvoltare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.39/2025 cu 
modificările şi completările ulterioare, se completează cu următoarele poziţii: 

................................................................................................... 
 

106. Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă                  15.000 lei 
 
107. Achiziționare activ situat pe teritoriul Judeţului Buzău,            85.000 lei 
Sat Monteoru, comuna Merei - Cinematograf (spațiu cinematografic) 
nr.cadastral 39700 suprafață construită 227,85 mp  
cu teren aferent 786 mp 
 
108. Achizitionare activ situat pe teritoriul Judeţului Buzău,            25.000 lei 
Sat Monteoru, comuna Merei -Gradină de vară nr.cadastral 44512,  
teren aferent de 1841 mp 
   
109. Desfiinţare clădiri C1 şi C2 aferente imobilului situat în          100.000 lei 
 loc.Gura Dimienii, judeţul Buzău 

  



 
110. Modernizare DJ 102 F, km 8+800-33+200,                           220.000 lei 
Scorțoasa-Cănești -Chiliile-Mânzălești, județul Buzău - LOT 1, 
 km 8+800-28+200 
 
111. Modernizare DJ 203A, km 0+000-10+000,                             30.000 lei 
Podu Muncii-Câmpulungeanca-Mărgăritești, județul Buzău - LOT 2, 
 km 6+900-10+000 
 
112. Restabilire circulație şi refacere  pe DJ 204C, km 78+800,    3.305.000 lei 
Săruleşti, comuna Săruleşti, jud. Buzău 
 
113. Restabilire circulație și refacere  pe DJ 220,                        3.495.000 lei 
km 89+417-89+580, Valea Salciei, comuna Valea Salciei, 
 jud. Buzău 
 

Faţă de cele prezentate, vă supun spre dezbatere şi aprobare proiectul 
de hotărâre pentru modificarea art. 1 (I), (II)  şi (III) din Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr.39/2025 cu modificările şi completările ulterioare, privind 
aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului propriu al 
judeţului Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la 31 decembrie 
2024 - formă actualizată 3. 
     

     

PREŞEDINTE, 
 

      LUCIAN ROMAŞCANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
 
 
 
 
    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         DIRECŢIA ECONOMICĂ 
         Nr.10063/20.06.2025 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2025 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exerciţiului bugetar la  
31 decembrie 2024 – formă actualizată 3 

 
 

 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată că au fost respectate  

prevederile: 

 Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu  modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce priveşte: 

- actualizarea bugetului; 

- sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 

 Ordinului nr.6688/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exerciţiului bugetar al anului 2024 cu modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce priveşte: 

- sursa de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare. 

 Legea nr.9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025 în ceea ce priveşte: 

- actualizarea prevederilor obiectivelor de investiţie; 

- sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, susţinem adoptarea   proiectului de 

hotărâre în forma prezentată. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Ec. Liviu - Mihail Ciolan 

 

  


	Hotarare+EXP+RAP  excedent modif 3 2025
	ROMÂNIA
	Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  - abţineri.
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	PREŞEDINTE
	NR.10062/20.06.2025
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	DIRECŢIA ECONOMICĂ
	Nr.10063/20.06.2025
	RAPORT


